ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    TỈNH BÌNH ĐỊNH                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
          (((((                                         (((((((((((

Số: 1348/QĐ-CTUBND                      Quy Nhơn, ngày 09 tháng 6 năm 2006

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Kế hoạch hành động tái định cư – Giai đoạn 1

Tiểu dự án vệ sinh môi trường thành phố Quy Nhơn

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị định số 17/2001/NĐ-CP ngày 04/5/2001 của Chính phủ về việc ban hành Quy chế quản lý và sử dụng nguồn vốn hỗ trợ phát triển chính thức;

Căn cứ Nghị định 197/2004/NĐ-CP ngày 03/12/2004 của Chính phủ về việc bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất;

Căn cứ văn bản số 840/TTg-CN ngày 06/6/2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc thông qua Khung chính sách tái định cư Dự án vệ sinh môi trường các thành phố Duyên hải, Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 1136/QĐ-CTUBND ngày 16/5/2006 của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định, phê duyệt Dự án đầu tư xây dựng công trình (giai đoạn 1) của Tiểu dự án vệ sinh môi trường thành phố Quy Nhơn;

Theo đề nghị của Ban Quản lý dự án Vệ sinh môi trường thành phố Quy Nhơn tại Tờ trình số 61/TTr-BQLDA, ngày 08/6/2006 về việc phê duyệt Kế hoạch hành động tái định cư (giai đoạn 1) thuộc Tiểu dự án vệ sinh môi trường thành phố Quy Nhơn,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch hành động tái định cư (giai đoạn 1) thuộc Tiểu dự án vệ sinh môi trường thành phố Quy Nhơn, với các nội dung sau:

1. Mục đích: Làm cơ sở pháp lý để hướng dẫn việc thực hiện đền bù, tái định cư và hỗ trợ cho những người bị ảnh hưởng do thu hồi đất (4,6ha) để xây dựng khu tái định cư cho Tiểu dự án vệ sinh môi trường thành phố Quy Nhơn.

2. Vị trí, quy mô khu tái định cư: Vị trí tại khu vực 1, phường Nhơn Bình, thành phố Quy Nhơn, với quy mô diện tích 4,6ha dùng để phục vụ di dời, tái định cư các hộ dân bị ảnh hưởng bởi dự án.

3. Khung pháp lý và chính sách đền bù: Được lập trên cơ sở các quy định của Chính phủ Việt Nam, chính sách của Ngân hàng Thế giới và Khung chính sách tái định cư đã được Thủ tướng Chính phủ thông qua tại văn bản số 840/TTg-CN ngày 06/6/2006.

4. Phương án tái định cư: Có 12 hộ dân bị ảnh hưởng do thu hồi đất để xây dựng khu tái định cư, trong đó có 07 hộ dân bị ảnh hưởng nhà cửa, các hộ dân này sẽ được tái định cư tại chỗ sau khi xây dựng xong khu tái định cư.

5. Tổ chức thực hiện: Ban Quản lý dự án vệ sinh môi trường Quy Nhơn là cơ quan đại diện của Chủ đầu tư, có trách nhiệm phối hợp cùng các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện, giám sát các hoạt động tái định cư trong phạm vi của dự án.

6. Kinh phí:
1.749.506 USD

Trong đó:
Vốn ODA
1.362.171 USD

Vốn đối ứng
387.335 USD

(Tỷ giá: 15.900 VNĐ/USD)

Vốn ODA dùng để xây dựng cơ sở hạ tầng khu tái định cư. Vốn đối ứng dùng để thực hiện công tác đền bù, tái định cư, giải phóng mặt bằng, thuế VAT, 10% đối ứng cho xây dựng hạ tầng khu tái định cư và dự phòng chi.

(Kinh phí này đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1136/QĐ-CTUBND ngày 16/5/2006 về việc phê duyệt Dự án đầu tư xây dựng Tiểu dự án VSMT Quy Nhơn)

7. Thời gian thực hiện: Sau khi Hiệp định tín dụng được ký kết

Điều 2. Quyết định này làm cơ sở để đàm phán với Ngân hàng Thế giới. Sau khi Hiệp định tín dụng được ký kết, căn cứ vào kết quả đàm phán, Ban Quản lý dự án VSMT thành phố Quy Nhơn có trách nhiệm cập nhật lại Kế hoạch hành động tái định cư theo đúng các quy định của pháp luật Việt Nam, phù hợp với chính sách của Ngân hàng, trình UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh, bổ sung để làm cơ sở triển khai thực hiện.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Tài chính, Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh, Chủ tịch UBND thành phố Quy Nhơn, Giám đốc Ban QLDA vệ sinh môi trường thành phố Quy Nhơn và các đơn vị liên quan thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

                                                                                          CHỦ TỊCH

                                                                                        Vũ Hoàng Hà